[Time: $2\frac{1}{2}$ Hours]

Q.P. Code: 32703

[Marks:75]

	Please check whether you have got the right question paper.
	N.B: 1. All questions are compulsory.
	2. Figures to the right indicate full marks allotted to the question.
	3. Working Notes should form the part of your answer.
	4. Calculate figures upto two decimal points wherever required.
) Select the most appropriate option and rewrite the full sentence. (Any 8) (08
1) The difference between actual quantity and standard quantity, multiplied by standard price is
	the
	Labour rate variance
	Labour efficiency variance
	Material usage variance
	Material price variance
2	Profit remaining as reserve is
	Transferred to profit and loss A/c
	Deducted from W.I.P.
	Not taken into account in cost
	Debited to cost price of contract
3) Process output is 25,000 units, Normal loss 3,000 units, Abnormal loss is 2,000 units. The input
	is units.
	• 20,000
	• 15,000
	• 30,000
	None of the above
4	Cost drivers for customer order processing are
	Order quantity
	• Order Source
	• Order value
3	• All of the above
13 B) Profit volume ratio of company is 40%, while its margin of safety is 40%, if sales volume of the
W. C.	company is Rs. 25,00,000, profit is Rs
	• 6,00,000
	• 15,00,000
	• 10,00,000
	• 4,00,000
	Normal output is equal to
	Input-Normal Loss
300	Input-Abnormal Loss
200	Input-Abnormal Gain
100 A	• None of these
JU (17 .	h 'AV - TD - CV - XV - D - A Y ' XV - (\ \'

7) Work certified is below 25% of the contract price, the transfer to profit and loss will be _____. • $\frac{1}{3}$ of Notional profits $x \frac{\text{Cash Received}}{\text{Work Certified}}$ $\frac{2}{3}$ of Notional Profit x $\frac{\text{Cash Received}}{\text{Work Certified}}$ 100% Notional Profit NIL 8) Cost allocation basis in Activity Based Costing should be Cost Pool Resources Activity Centres Cost Drivers 9) Process costing is applicable to _ • Repair work • Paper Industry • Transport company • None of these 10) The balance of work in process account is equal to • The total manufacturing cost incurred during the period • The total cost of the incomplete job The total cost of the jobs completed and sold The total cost of the jobs completed B) State whether the following statements are True or False (Any 7) (07)1) Indirect labour is debited to work-in-progress control account. 2) P/V ratio is improved by decreasing fixed cost. 3) Unit level cost occur once for each unit produced. 4) Material returned to stores is credited to contract account. 5) Material Transfer Note is a document which records the return of unused materials. 6) Sales value of Joint product is significant. 7) Contract costing is a technique of cost accounting. 8) When margin of safety decreases, then variable cost increases. 9) Cost ledger contains all impersonal accounts.

10) Life cycle costing is particularly important when there are significant non-production cost.

2 Vivek Industries Ltd. is manufacturing a product which passess through three consecutive process i.e. Process X, Y and Z. The following figures have been taken from their books for the year ended 31st March, 2018

Particulars	Process X	Process Y	Process Z
Basic Raw Materials introduced (Units)	5,000	500 60 00 NO	
Rate of Basic Raw Materials per unit (Rs.)	400	100 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00	
Output during the year (Units)	4,250	3,750	3,250
Normal Loss	10%	20%	15%
(% on units introduced in each process)			1350 9 70 F
Scrap value per unit (Rs)	100	150	200
Process Stock:			
Opening (units)	750	1000	750
Closing (units)	500	750	500
Value of Opening Stock per unit (Rs)	550	850	1200
Materials (Rs)	4,00,000	3,63,500	4,71,000
Wages (Rs)	1,62,500	1,87,500	2,04,500
Manufacturing Overheads (Rs)	1,42,500	1,63,000	1,06,500

Closing stock is to be valued at respective cost of each process.

Your are required to prepare: a) Process Accounts b) Process Stock Accounts

OR

2 Chitra Ltd Manufactures a chemical product which passes through three processes. The cost record show the following particulars for the year ended 30th June, 2017.

Input to process I - 40,000 units @ Rs. 28 per unit.

Particulars	Process I	Process II	Process III
	(Rs)	(Rs)	(Rs)
Material	97,240	2,16,518	2,06,690
Labour	65,730	1,69,106	1,54,360
Factory overhead	5,030	21,176	32,550
Normal Loss	20%	15%	10%
(% of unit introduced in each process)			
Scrap value per unit (Rs.)	1	2	3
Actual output during the year (units)	36,000	32,000	30,000

Prepare Process Accounts, Abnormal Gain/Loss Account. Also show process cost per unit for each process.

(15)

Mohan Infrastructure Ltd. commenced a contract on 1st April 2016. The total contract price was for Rs. 25,00,000 and it is likely to be completed on 31st December 2017. The actual expenditure upto 31st March 2017 & subsequent estimated expenditure upto 31st December 2017 are as given below.

Particulars	Actual Expenditure upto 31-3-2017	Estimate Expenditure Form 1-4-2017 to 31-12-2017
	(Rs)	(Rs)
Materials issued	4,00,000	5,50,000
Labour Paid	4,20,000	2,60,000
Plant purchased	3,00,000	
Expenses paid	75,000	1,50,000
Expenses prepaid at end of the year	20,000	
Plant returned to stores	1,00,000	2,00,000
(Original Cost)		
Materials at site	20,000	50,000
Work certified	20,00,000	Full
Work uncertified	25,000	
Cash Received	16,00,000	Full

The plant is subject to annual depreciation @ 25% of original cost. It was decided that profit to be taken credit for should be that portion of the estimated net profit to be realized on completion of the contract which the certified value of work as on 31st March, 2017 bears to the total contract price.

Prepare Contract account for the year ended 31st March, 2017 and show your calculation of profit to be credited to the Profit & Loss Account for the year ended 31st March 2017.

OR

A firm of contractors commenced three contract viz. 'M', 'N', 'P' on 1st April, 2016, on 1st October, 2016 and on 1st January, 2017 respectively. The following particulars about above three contracts are obtained for the ended 31st March, 2017.

Particulars Particulars	Contract 'M'	Contract 'N'	Contract 'P'
	(Rs)	(Rs)	(Rs)
Contract Price	12,00,000	3,75,000	3,75,000
Materials Issued	2,16,000	87,000	30,000
Direct Expenses paid	15,600	5,400	2,100
Wages paid	3,30,000	1,68,600	21,000
Direct Expenses Prepaid	1,800	600	300
Plant Installed	60,000	24,000	18,000
Materials at site at end of the year	12,000	6,000	3,000
Work Certified (% of contract Price)	50%	64%	14.4%
Cash Received (% of work certified)	75%	75%	75%
Work Uncertified	18,000	12,000	3,150
Wages outstanding	10,200	5,400	2,400

The plant are installed on respective dates of the contracts and depreciation is to be provided at 10% p.a.

Prepare Contract M, N, and P Accounts and show the calculation of profit or loss transferred to Profit and Loss Account.

Following are the balances in cost ledger of a manufacturing company on 1st April. 2016. (15)

	Debit	Credit
	(Rs)	(Rs)
Store Ledger Control A/c	6,000	2000
Work-in-Progress ledger control A/c	9,000	1320 PV
Finished Stock Ledger Control A/c	14,000	15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 1
Cost Ledger Control A/c	\$\\ \frac{1}{2} \\ \f	29,000

Transactions of the year ended 31-03-2017

Materials Purchases	66,000
Materials issued to as: Direct materials	45,000
Indirect materials	12,000
Wages paid allocated as: Direct cost	27,000
Indirect Cost	9,000
Production expenses	10,800
Administration expenses	24,000
Selling expenses	18,000
Value of finished goods produced	1,08,000
Closing stock of Finished goods	12,000
Sales	1,80,000

Prepare:

- 1) Cost Ledger Control A/c
- 2) Store Ledger Control A/c
- 3) Work-In-Progress Ledger Control A/c
- 4) Finished Goods Ledger Control A/c
- 5) Factory Overhead Control A/c
- 6) Costing P&L A/c

OR

4 A) From the following information, calculate:

(08)

- 1) Profit Volume Ratio
- 2) Sales and marginal cost of sales
- 3) New B.E.P. in units & in Rs. If selling price is reduced by 10%
- 4) Profit at sales Rs 60,000

Fixed Cost Rs. 8,000
Break even sales Rs. 40,000
Profit Rs. 2,000
Selling price Rs. 40 per unit

B) From the following information, Calculate:

(07)

- i. Material Cost Variance
- ii. Material Price Variance
- iii. Material Usage Variance

Materials	Standard		Ac	tual
	Units	Price P.U.	Units	Price P.U.
A	300	Rs. 3	320	Rs. 4.00
В	400	Rs. 5	480	Rs. 4.50
С	500	Rs. 4	420	Rs. 5.00

5 a) What are the advantages of marginal costing?

(08)

b) Distinguish between Joint Product and By-Product.

(07)

OK

5 Write short notes on **any three** of the following.

(15)

- a) Activity Based Costing
- b) P/V Ratio
- c) Abnormal Loss
- d) Stores Ledger control Account
- e) Work Certified.

_	8 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
, 1	[गुण:७५
[वेळ: 2 _ तास]	

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
- ३. उत्तरासाठीचे टाचन उत्तराचा भाग मानला जाईल.
- ४. आवश्यक असेल तेथे अंक दोन दंशाशा पर्यंत काढा.
- ५. इंग्रजी भाषेतील प्रश्न प्रमाण मानावेत.
- १ अ) सर्वात योग्य विकल्पाची निवड करून वाक्ये पुन्हा लिहा. (कोणतेही ८)
 - १) वास्तविक प्रमाण आणि मानक प्रमाण यातील फरकाला मानक मूल्याने गुणल्यास _____ मिळतो
 - मजुरी दरातील फरक
 - मजुरी कार्यक्षमतेतील फरक
 - माल सामग्री वापरातील फरक
 - माल सामग्री किमंतीतील फरक
 - २) पुढील उपयोगासाठी राखून ठेवलेला नफा
 - नफा आणि तोटा खात्याला वर्ग केला जातो
 - अर्धवट तयार मालातून वजा केला जातो.
 - परीव्ययातील खात्यात घेतला जात नाही.
 - कंत्राटाच्या परिव्यय किमंतीला नावे केला जातो.
 - ३) प्रक्रिया उत्पादन २५००० नग आहे, सामान्य अपव्यय ३००० नग, असामान्य अपव्यय २००० नग आहे. प्रक्रियेत पाठविलेली नग संख्या _____ आहे.
 - २०,०००
 - १५,०००
 - 30,0000
 - यापैकी कोणतेही नाही

Q.P. Code: 32703 ४) ग्राहक आदेश प्रक्रियासाठी परिव्यय ड्रायव्हर्स _____ आहे. • आदेश प्रमाण आदेश स्त्रोत आदेश मुल्य • यापैकी सर्व ५) कंपनीचे नफा आकारमान गुणोत्तर ४०%, तथापि कंपनीची सिमान्त सुरक्षितता ४०%. जर कंपनीची विक्री (sales volume) रु. २५ लाख असेल तर, नफा रु. आहे. • **\xi**,00,000 • १५,00,000 १०,००,००० • ४,००,००० ६) सामान्य उत्पादन च्या समान आहे. • प्रक्रियेतील नग - सामान्य अपव्यय प्रक्रियेतील नग - असामान्य अपव्यय • प्रक्रियेतील नग - असमान फायदा • यापैकी कोणतेही नाही ७) प्रमाणित काम कंत्राट किमंतीच्या २५% पेक्षा कमी आहे, तर नफा आणि तोटा खात्याला वर्ग होईल. १ तर्काधिष्ठीत नफा x • - तर्काधिष्ठीत नफा x मिळालेली स्कम प्रमाणित काम १००% तर्काधिष्ठीत नफा ८) कार्यावर आधारित परिव्ययांकनात परिव्यय विभाजनाला आधार असावेत.

- परिव्यय संच (Cost Pool)
- संसाधने
- कार्य केंद्रे
- कॅास्ट ड्रायव्हर्स (cost drivers)

- ९) प्रक्रिया परिव्ययांकन _____ ला लागू होतो.
 - दुरुस्ती काम
 - पेपर उद्योग
 - वाहतूक कंपनी
 - यापैकी कोणतेही नाही
- १०) चालू काम खात्याची शिल्लक ____ च्या समान असते.
 - सदर कालावधीतील एकूण उत्पादन परिव्यय
 - अपूर्ण कामाचा एकूण परिव्यय
 - पूर्ण झालेल्या आणि विक्री झालेल्या (jobs completed & sold)
 - पूर्ण झालेल्या कामाचा एकूण परिव्यय
- ब) खालील विधाने सत्य किंवा असत्य आहेत ते सांगा (कोणतेही सात)

(७७)

- १) अप्रत्यक्ष मजुरी चालू काम नियंत्रण खात्याला नावे बाजूला घेतात.
- २) नफा / आकारमान गुणोत्तर स्थिर परिव्ययात घट करून सुधारणा करता येते.
- ३) प्रत्येक उत्पादनाच्या नगासाठी नग पातळीवर एकदाच परिव्यय होतो.
- ४) भांडारात परत आलेली मालसामग्री कंत्राट खात्याला जमा बाजूस वर्ग केली जाते.
- ५) माल हस्तांतरण टिपण असा दस्तऐवज आहे ज्यामध्ये न वापरलेला माल परत केल्याची नोंद केली जाते.
- ६) संयुक्त उत्पादनाचे विक्री मुल्य लक्षणीय असते.
- ७) कंत्राट परिव्ययांकन परिव्यय लेखाचे तंत्र आहे.
- ८) जेव्हा सिमांत सुरक्षितता कमी होते तेव्हा बदलता खर्च वाढतो.
- ९) परिव्यय खात्यात सर्व व्यक्तीनिरपेक्ष (Impersonal) खात्यांचा समावेश होतो.
- १०) जीवनचक्र परिव्ययांकन विशेषत: महत्वाचे असते जेव्हा अनुत्पादक परिव्यय लक्षणीय असतो.

(84)

२ विवेक इंडस्ट्रिज ली. एका वस्तूचे उत्पादन करते ते तीन प्रक्रियेतून जाते. प्रक्रिया एक्स, प्रक्रिया वाय आणि प्रक्रिया (१५) झेड. खालील आकडेवारी ३१ मार्च २०१५ रोजी संपणाऱ्या महिन्यासाठी त्यांच्या पुस्तकातून घेतली आहे.

	Q_V_(C		
	प्रक्रिया एक्स	प्रक्रिया वाय	प्रक्रिया झेड
(नग)	4,000	20 20 20 20 20 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	
(<u>v</u>)	\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \	17 17 19 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00	
(नग)	४,२५०	३,७५०	३,२५०
18,90	१०%	₹0%	१५%
			12 12 13 13 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
(<u>v</u>)	200	१५०	200
(नग)	७५०	8000	ું <u>૭</u> ૫૦
(नग)	400	640	400
(<u>v</u>)	S Cyclo	८५०	१२००
· (₹)	8,00,000	३,६३,५००	४,७१,०००
(<u>₹</u>)	१,६२,५००	१,८७,५००	२,०४,५००
(₹)	१,४२,५००	१,६३,०००	१,०६,५००
	(を) ((中1) ((で) ((中1) ((中1) ((で) ((で) ((で) ((で) ((で) ((で) ((で) (((刊) 4,000 (表) 800 (刊) 8,240 そ0% 80% (表) 800 (刊) 940 (刊) 400 (表) 8,00,000 (表) 8,00,000 (表) 8,50,000 (表) 8,52,400	(नग) ५,००० (रु) ४०० (नग) ४,२५० ३,७५० १०% २०% १०% २०% १०% २०% १० १५० (नग) ५०० १००० ५०० १००० १५०० १००० १,६३,५०० १,८७,५०० १,८७,५००

अखेरच्या मालाचे मुल्यांकन त्या प्रक्रियेतील परिव्ययावर केले जाते.

तयार करा.

अ) प्रक्रिया खाती ब) प्रक्रिया साठा खाते

किंवा

२ चित्रा ली. रासायनिक उत्पादनाची निर्मिती करते. ती तीन प्रक्रियेतून जाते. दि. ३० जून २०१७ अखेरच्या वर्षातील त्यांच्या परिव्यय नोंदी खालील प्रमाणे आहेत.

प्रक्रिया १ मध्ये पाठविलेला माल ४०,००० नग प्रतिनग रु. २८.

्रेट्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट के तपशिल र क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क	प्रक्रिया १	प्रक्रिया २	प्रक्रिया ३
	(<u>4</u>)	(<u>v</u>)	(<u>v</u>)
मालसामग्री	९७,२४०	२,१६,५१८	२,०६,६९०
मजुरी	६५,७३०	१,६९,१०६	१,५४,३६०
कारखाना उपरीपरिव्यय	५,०३०	२१,१७६	३२,५५०
सामान्य अपव्यय (normal loss) प्रक्रियेत पाठविलेल्या	२०%	१५%	१०%
एकूण नगाचा %			
मोडमुल्य प्रति नग (रु)	१	7	æ
सदर वर्षातील वास्तविक उत्पादन (नग)	३६,०००	३२,०००	₹0,000

तयार करा.

प्रक्रिया खाती, असामान्य लाभ/तोटा खाते तसेच प्रत्येक प्रक्रियेतील प्रक्रिया परिव्यय प्रतिनग दाखवा

मोहन इन्फ्रास्ट्रक्चर लि. ने कंत्राटाच्या कामाची सुरवात दि १ एप्रिल २०१६ रोजी केली. कंत्राटाचे एकूण मुल्य रु. (१५) २५,००,००० आहे. आणि ते ३१ डिसेंबर २०१७ रोजी पूर्ण होईल. दि. ३१ मार्च २०१७ पर्यंतचा वास्तविक आणि तदनंतर दि. ३१ डिसेंबर २०१७ पर्यंतचा अंदाजित खर्च खालील प्रमाणे आहे.

तपशील	दि. ३१/३/२०१७ पर्यंतचा वास्तविक खर्च (रु)	दि. १/४/२०१७ ते ३१/१२/२०१७ मध्ये होणारा अपेक्षित खर्च (रु)
माल पाठविला	8,00,000	4,40,000
मजुरी दिली	४,२०,०००	2,80,000
संयंत्र खरेदी केले	३,००,०००	
दिलेला खर्च	64,000	१,५०,०००
वर्षअखेरीस आगाऊ दिलेला खर्च	70,000	
संयंत्र भांडारात परत पाठविले (मूळ किमंत)	8,00,000	7,00,000
कंत्राटाच्या ठिकाणी माल	20,000	40,000
प्रमाणित काम	70,00,000	पूर्ण
अप्रमाणित काम	२५,०००	
रोख रक्कम मिळाली	१६,००,०००	पूर्ण

संयंत्रावर वार्षिक घसारा २५% दराने मूळ किमंतीवर आकारावयाचा आहे. असे ठरविण्यात आले आहे की, दि. ३१ मार्च २०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठी कंत्राटाचा नफा जमा करण्यासाठीचे प्रमाण कंत्राट संपल्यानंतरच्या अंदाजित नफ्याच्या प्रमाणानुसार वर्षाअखेरीस प्रमाणित कामाच्या व एकूण कंत्राटाच्या किमंतीवर आधारित आहे. दि. ३१ मार्च २०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठीचे कंत्राट खाते तयार करा. आणि दि. ३१ मार्च २०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठीचे कंत्राट खाते तयार करा. आणि दि. ३१ मार्च २०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठीच्या नफा व तोटा पत्रकात वर्ग करण्यासाठीची आकडेमोड दाखवा.

किंवा

कंत्राटदाराच्या संस्थेकडून तीन कंत्राटे, कंत्राट एम, कंत्राट एन, कंत्राट पी अनुक्रमे दि १ एप्रिल २०१६,
 दि. १ ऑक्टोबर २०१६ आणि दि. १ जानेवारी २०१७ रोजी सुरु केली.
 दि. ३१ मार्च २०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षाच्या तीन कंत्राटाचा तपशील खालीलप्रमाणे आहे.

तपशील	कंत्राट एम	कंत्राट एन	कंत्राट पी
4	(<u>v</u>)	(4)	(হ)
कंत्राटाचे मुल्य	१२,००,०००	3,64,000	३,७५,०००
माल पाठविला	२,१६,०००	66,000	30,000
प्रत्यक्ष खर्च दिला	१५,६००	4,800	7,800
मजुरी दिली	३,३०,०००	१,६८,६००	78,000
आगाऊ प्रत्यक्ष खर्च दिला	8,600	₹00	300
संयंत्र बसविले	€0,000	28,000	१८,०००
वर्षअखेरीस कंत्राटाच्या ठिकाणी माल	१२,०००	€,000	3,000
प्रमाणित काम (कंत्राट मूल्याच्या %)	40%	ξ8%	१४.४%
रोख रक्कम मिळाली (प्रमाणित कामाच्या %)	७५%	હિં4%	<u> </u>
अप्रमाणित काम	१८,०००	१२,०००	३,१५०
मजुरी थकबाकी	१०,२००	4,800	२,४००

कंत्राटाच्या संबंधित तारखेला संयंत्र स्थापन केले. त्यावर दसादशे १०% ने घसारा आकारला.

एम, एन आणि पी कंत्राट खाती तयार करा आणि नफा आणि तोटा खात्यास वर्ग करण्यासाठी होणाऱ्या नफा किंवा तोटयाची आकडेमोड दाखवा.

४ दि. १ एप्रिल २०१६ रोजी एका उत्पादन करणाऱ्या कंपनीच्या परिव्यय खतावणीतील शिल्लक रक्कमा (१५) खालीलप्रमाणे आहे.

्रे के कि		जमा (रु.)
भांडार खाते वही नियंत्रण खाते	६,०००	-
चालु काम खाते वही नियंत्रण खाते	९,०००	-
पक्का तयार मालसाठा खातेवही नियंत्रण खाते	१४,०००	-
परिव्यय खतावणी नियंत्रण खाते	-	२९,०००

दि. ३१/३/२०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षातील व्यवहार

(रु.)

माल खरेदी	६६,०००
माल पाठविला- प्रत्यक्ष माल	४५,०००
अप्रत्यक्ष माल	१२,०००
दिलेल्या मजुरीचे वाटप- प्रत्यक्ष (खर्च) परिव्यय	२७,०००
अप्रत्यक्ष (खर्च) परिव्यय	9,000
उत्पादन खर्च	१०,८००
प्रशासकीय खर्च	२४,०००
विक्री खर्च	१८,०००
पक्क्या मालाच्या उत्पादनाचे मुल्य	१,०८,०००
पक्क्या मालाचा अखेरचा साठा	१२,०००
विक्री	१,८०,०००

तयार करा-

- १) परिव्यय खातेवही नियंत्रण खाते
- २) भांडार खातेवही नियंत्रण खाते
- ३) चालू काम खातेवही नियंत्रण खाते
- ४) पक्का तयार मालसाठा नियंत्रण खाते
- ५) कारखाना उपपरिव्यय नियंत्रण खाते
- ६) परिव्यय नफा आणि तोटा खाते

किंवा

४ अ) खालील माहितीवरून शोधा

(٥८)

- १) नफा/आकारमान गुणोत्तर
- २) विक्री आणि विक्रीचा सिमान्त परिव्यय
- ३) विक्री किमंत १०% कमी केल्यास नविन ना नफा ना तोटा विक्री नगात आणि रुपयात
- ४) रु. ६०,००० च्या विक्रीवर नफा

 स्थिर परिव्यय
 रु. ८,०००

 ना नफा ना तोटा विक्री
 रु. ४०,०००

 नफा
 रु. २०००

 विक्री किंमत
 रु. ४० प्रति नग

Page **13** of **14**

ब) खालील माहितीवरून आकडेमोड करा.

(00)

- १) माल परिव्ययातील फरक
- २) माल किमंतीतील फरक
- ३) माल वापरातील फरक

माल	प्रमाणित		गत वास्तविक		
	नग	प्रतिनग दर (रु.)	्र नग्रे	प्रतिनग दर (रु.)	
ए	300	रू, ३	320	¥. ¥.00	
बी	800,	्रक्र. ५	0.78	रु. ४.५०	
सी	५००	2.8	830	रु. ५.००	

५ अ) सिमान्त परिव्ययांकणाचे फायदे कोणते आहेत?

(00)

ब) संयुक्त उत्पादन आणि उप-उत्पादन यातील फरक सांगा.

(७७)

किंवा

५ खालील पैकी कोणत्याही तीनवर टिपा लिहा.

(१५)

- अ) कार्यावर आधारित परिव्ययांकन
- ब) नफा / आकारमान गुणोत्तर
- क) असामान्य तोटा
- ड) भांडार खातेवही नियंत्रण खाते
- इ) प्रमाणित काम
